40 DE DOCTRINA TEMPORUM

Clemens Alexandrinus in fine varie numeros conscripsit, quem tu confule. Josephus Scripturam numeros ferre sequitur; & idem lib. viii. cap. 11. annos ab Exodo ad Templi conditum colligit xxi. quot & Clemens. Sed Tholam præterit: quem si addideris, anni plures existent. Ex iis, opinor, intelligis, summam illam annorum ccccxxx. non præcise sic accipientiam, ut ab eo tempore, quo ex Ægypto in solitudinem migrarunt Israëlitæ, totidem, non plures impunentur. Sunt qui corruptum hunc annum numerum lib. III. Regum cap. vi. ausi sunt afferere, & proccccxx. centum circiter additis, quingentes octoginta substituerunt. Cujusmodi in deferasis Chronologiæ quæstionibus, utri in perditis civitatis ~~Ægypci~~ annis, extremi esse solent exitus. Verum haec nimis effrenata græssandi in Scripturam licentia coercenda, & repudianda videtur. Alii salva loci illius integritate altera tempora illa dispensant. Est ea vulgaris maxime conciliandi ratio, ut pierique servitutem anni Iudicium temporibus absorbeantur: quemadmodum ab Eusebio factum in eius Diagrammate vidimus. Qui quidem annos Thola xxii. tantum assignat, cum uno amplius sacri codices tribuant. Idem & Ahialonem, five, ut Græci legunt, Ahiolonem expungit, quem haberi negat apud lxx. Atqui non solum in Græcis omnibus hodie existat; sed etiam a Clemente Alexandrinio recentetur. Eusebium cum aliis, Graci maximè fecuti sunt; tum August. xviii. de Civit. cap. xxi. & Beda, qui, ut obliterat Scaliger, Ahialonem apud lxx. deinde rari putat. Addit ad hujus decennium supplendum plures annos Eusebium Jofue, Samuels, & Saüli tribuisse, quam in Josepho legebatur. Quod mitem est excidisse Beda. Nam Samuels & Saüli annos Eusebius imputat XL. quot Scriptura conscripsit, non quidem in libro Jud. sed Act. xiii. Josephus vero totidem in calce libri vi. Nam Saïlém, ait, vivente Samuele, annos regnasse xviii. mortuo vero Samuele, annos xxii. Quibus si annos adicias, quibus post mortem Heli fons administravit Samuel, multo plures huic & Saüli conseruent, quam quot Eusebius assignat. Recedit ad Iudicium Chronologiam; quam ita vulgo dispensant; ut omnes anni five pacis, five bellis libertatis, vel servitutis, ad annos Iudicibus à Scriptura tributos revercentur. Hoc vero non eodem ab omnibus modo pertractatur. Probabilis est ea maximè annorum distributio, quam Eusebius sequitur, dummodo & annum unum Tholæ restituas, & Ahialonem post Abesan, vel Esebon cum annis suis x. subficiias, & Jofue annos tantum xviii. assignes. Ita enim fieri annis ab Exodo ad conditum Templi ccccxxx.

Emendatio. "In annis" invenimus, ut in annis, & non in annis annis.

Judices Subjicit his com. 18. *Cumque Dominus Judices iustificaret, ip diebus eorum flettebatur misericordia, & audebat afflictorum gemitus, & liberabat eos de cede vexantium. Postquam autem mortuus esset Iudex, revertebantur, & malitiae faciebant pejora, quām fecerant patres eorum. Ergo Iudicium illis temporibus, quibus quevis terra dicitur, hoc est liberata fuisse, & ab afflictione illa vacasse, non utique serviebant: sed libertate ac quiete fruebantur ea, cuius vindicanda gratia Iudex erat excitatus. Quām igitur alienē xl. Othonis annos à Jofue morte computant! In quo Scripturam habent repugnantem. Hæc enim Jofue ult. 31. Servivit, inquit, Isræl Domino cunctis diebus Jofue, & seniorum, qui longo vixerunt tempore post Jofue. Velix mihi respondeant, sine idem Domino Isræl servire, ac facere malum in conspectu Domini. Post Jofue mortem longo tempore servivit Isræl Domino: & idem postea fecit malum in conspectu Domini, & oblitus est Dei sui, serviens Baalim, & Astoroth. Jud. III. 7. Unde in servitutem traditi sunt. Post hæc quievit terra xl. annis, com. 11. Necesse est igitur oculi illos afflictionis annos aliquanto post Jofue mortem intervallo contingisse. Ita com. 14. ejusdem capituli, Israëlite ob dilecta sua xviii. annis a Moabitis oppressi sunt; donec ad illorum preces reconciliatus Dominus Aod immisit, a quo Moab humiliatus dicitur; quievitque terra annis lxxx. Sed clarissime Jud. viii. 28. post annorum vii. servitutem à Madianitis illatam, auctore Gedeone; quievit, a Scriptura, terra per xl. annos, quis Gedeon præfuit. Non præfuit autem Gedeon antequam populum in libertatem restituisset; adeoque non ante vii. illos evolutis annos, quibus servit. Hac tam expressa sunt Scriptura testimonia, ut non sine audaci aliquo facinore, immo vero manifesta divinatione, atque Historie sacræ illata vi., suum in sensu communis ab sententiis patronis inflecti possint. Ribera nostra plus atque eruditus Interpres lib. I. de Riba Templo cap. I. duobus modis occurrit. Primum enim Hebreos ad cardinalibus uti numeris ordinalium vice. Ideo verba hac: *Quievitque terra xl. annis*, & his similia, perinde accipiunt, ac si esset scriptum, quadragesimo anno. id est post mortem Jofue, & Seniorum, expulso dominatu regis Syrie, tandem quadragesimo anno terra quievit. Verum neque cum Latina nostra, neque cum Graeca versione interpretationi isti convenit. Tum absurdum est uno tantum anno quevisse terram. Denique locus ille Jud. viii. de Gedeonis xi. annis tergiversationem itam excludit. Secundò respondet: quevisce terram, nihil aliud esse, quam bellum nec indicare, nec adversus eos, quibus quevit.*

Vulgaris
hujus in-
tervallo
descri-
priore
felliuntur.
Equidem si una ratione consequi possem, ut sum
mam illam **ccccxxx.** annorum lib. III. Reg. exprei-
sam cum Historia sacra, & expansi, ut vocant, an-
nis Iudicium conciliare illo paucis possem, libenter ac
communem me sententiam aggregarem. Sed tam evi-
dens, ac diserta est libri Iudicium auctoritas, quae
longè plures huic annos attribuit; ut servitutem, &
interregnorum illa confusio non violenta minus, &
verum querimus. Scriptura ipsi contraria videatur.
Quis enim non animadverterit coacum illud, & necel-
litate potius extortum, quam rationi ulli consentaneum esse, quod annos servitutis cuiuslibet adeo ma-
nifeste ab inequitatis sejunctis, cum iisdem impli-
cant? Ecce cap. III. com. 8. libri Jud. Ifraelites ab
irato Domino traditi referuntur in manus Chusani,
que seruisse annis octo. Sed clamantibus illis, & ac
Deum conversis suscitavitis ex Salvatorem Othoniem
qui Chusani opprescit: *Quievique terra (inquit) anni
xi. Quia ista leges non judicet annos octo priores a
xi. posterioribus plane esse separandos; & hos ipsos
xi. tum denum ceperisse, postquam octenni illa servi-
tute perficiuntur?* Etenim quiescendi verbum servi-
tuti, & captivitati ex adverso respondebat. Non effi-
igitur ferenda hac interpretatio, five potius deprava-
tio, que **viii.** annos, quibus in servitutem traditi
sunt Iudei, partem esse censem illorum **xii.** quibus pax
& securitas ejus opera parta est, quem ad populum
suum liberandum Dominus excitavit. Scriptum est
ejusdem libri cap. II. 12. & sequentibus, Israëlitas
identiter spreto Domino se ad Gentiles cultus, &
Idola convertisse: idéoque pessundatos, & affictos
esse. Deinde ad eosdem liberandos Dominum suscitasse

C A P U T X X X V .

*Qua sit verior intervalli ab Exitu ad Templum conditum
annorum descripicio. Explicatur locus ille III. Reg. Qua-
dringentorum octoginta annorum numerum non ab exitu
ex Egipto; sed ab ingressu Palestina putari. Explicatum
qui fuerint Iudices.*

NE MINEM opinor esse, qui si Judicum, & eorum, qui ab Exodo ad Salomonem Judaico populo præfuerunt, tempora ex Judicum libro conetur eruere, nec dum alterum illum est III. Regum lib. locum legerit; aut si es omnino non exstet; aliter de toto hoc interventu sentiat, quam plures eidem octoginta & quadrinquentis annis esse tribuendos. Quamobrem cur totidem annos præcisè definiantur, causa est alia nulla, nisi quod in illo III. Reg. capite summa ista nominatim comprehensia sit. Nam ad eam potissimum au-

LIBER NONUS, CAP. XXXV.

ritatem adhaerentes, reliquias omnes, quæ diversum
annorum numerum longe & frequentioribus, & aper-
tioribus indicis ostendunt, suavi aquila interpretatione
moliendas (sic enim quidam ex illis loquuntur) ex-
stiam, omninoque ab eis, quem arriperunt, loci
fides, & sententiam exigendas. Sed hoc nimium ab
illis audire velim, cur quod in illo III. Regum libro si-
gnificari videatur, elegerit potius, quam quod alias ex
libris elicitor. cur, inquam, fuavis illa, & molles inter-
pretatio ad Judicium historiam magis adhibeat, ac
Pauli testimonium, quād ad alterum illum locum; si non
minus opportune iſi, quām aliis aſſingi, acommodari
que posuit. An quod in lib. III. Reg. legitur: anno qua-
dringentimo octogesimo ab exitu filiorum Iſrael, in-
choatum eſe Templum; exprefius eſt, quam quod
Exodi xii, 40. Moyses declarat, habitationis tempus,
quod in Egypto Iſraēlite transgerant, quadrangenti-
rum trīginta annorum fuīſe? Et tamen nullus eſt hoc
tempore, & patrum noſtrorum memoria vix unū alterv
fuī; qui tam diferta auctoritate fretus quadrangentis
trīginta annis in Egypto Jacobi poſteros habitaſe
ciderit. Quid ita? Nempe quod ex aliis ſacrorum libro-
rum historiis ~~τοι των πατων~~ multo pauciores anni sub-
ducantur; videlicet ex Levitica propagatione stirpis in
Caath, Amram, & Moys. Quamvis autem nullus
Scriptura locus in promptu fit, quo ~~την~~ iftarum tem-
pora definiantur: nihilominus quoniam ratione videtur
alicui duabus generationibus quadrangentos & trīginta
anni imputari, audet humānum ingenium exprefſilime
ſacrorum auctoritati codicim ratiocinatioſis ius pondus
oppōnere, & quod clarissimè pronunciatum videatur, ſua
interpretatione ita detorquere, ut cum verbis ipſis ſen-
tentia pugnet. Nam ſynecdochicos ſpatium illud annorum
ccc. ad Iſraēlitarum proavos extendunt, Chananaeā-
que terram: ut alibi diximus, quod neque Moys scri-
ſit, ne Iacob, ne alii.

Uit igitur ab Historia libri Judicum auspiceamur, sex in ea sunt servitutis tempora, quorum pleraque interregna creduntur, quorum omnium summa annos efficit exi. Reliqua, Judicum spatia, detractis interregnis; annos componunt duodecimgentos.

ego factum reprehendo. Sed hoc unum defendeo; si justissima illa causa visa est, cur ab expressis Scriptura verbis in ista cccc. annorum puratione discederetur; tametsi locus objici nullus alius posset, in quo diversus ejusdem intervallo calculis incurrat, neminem iure posse mirari, cur cum alia pleraque Scriptura loca multo plus resanos ab Exodus ad Tempri conditum, quam cccc. xxx illos, qui nominatim aliqui definiti sunt, aperte plausu colligant; unicum hunc ad illorum fidem commoda interpretatione transferre, quam unius auctoritate ceteris vim inferre, consutius arbitremur. Quocire magna quidam viri, & quidem Catholicarum partium: ne ex foliis Hæreticis invidiam nobis faciant: in eam sententiam partium evidenter libri *Judicium testimonis;* partim Josephi Hebrei Scriptoris adiutipatione deducti sunt, ut vel corruptum a librariis numerum illum eff. III. Reg. dicent: vel aliam in eo rationem imitam, quam ut totum ipsum intervallum tempus ea summa compieceretur. Quam in rem eruditæ, & eleganter disputat Melchior Canus lib. xi. de locis. ubi numerum illum lib. III. Reg. ab exscriptoribus immutatum videri posse pluribus argumentis demonstrat, qua nos ferè anteac propofuimus. Tum eò demum labitur, primum ut fidei, ac religionis neget esse rationem: num cccc. xxx. i.e. anno rnum numerus, librariorum vitio scriptus fit, an potius idem ab auctore sacro in suo exemplari positus. Illud enim, ut numeri in Scriptura depravarentur, nonnumquam accidisse confirmat exemplis aliquot. Deinde, ut Reg. III. sola *Judicium* tempora, annosque quibus ad ministrarum comprehensa paret. interregna vero, que sine dubio ab illorum annis separanda sunt, fusile prætermissa. quam opinionem Emanuel Sa in brevissimi suis ad libros Regum annotationibus non dubitavit amplecti. Sed & Hugo Cardinalis ad librum eudem Reg. tertium, Josephi sententiam, quæ maiorem numerum statuit, adscribens, nihil adversus eam severius dicit.

XII.
Hæc satis sunt: ut ne contra fidem, ac sacrorum
Pars II.

* Tertullianus in scorpiac. cap. III. Critas interpretatur Censor. Petavius.

Nihilominus ad hoc ipsum munus, ad quod divinitus excitabantur, accedebant & alia ejusdem ambitu vocabuli comprehensa; nempe iurisdictio quedam & potestas, sive commissa divinitus, sive potius populi consensu ac voluntate tradita; cum eximios illos, ac bene de meritis Heros premio summa dignitatis, & amissione lumen efficerent. Itaque omnes, aut plerumque, lumen efficerent. Itaque omnes, aut plerumque, annis oppresi sunt; tum demum vociferari, ac Dei misericordiam implorare coeperunt quod tempus Latinus verbi, operositer, melius exprimit. Inde post viatorian Debborae auspiciis partam, cap. v. com. 32. *Quie*uit*que*terra per quadraginta annos. Quanam haec est ratio ut xi. anni quicquid ad xx revocetur? quod si faciunt, qui xx. scutifiti annos quadragenis illis includunt.****

amplitudinis afficerent. Itaque autem omnibus, qui per
que fatalem juris dicendum potestate prediti fuerint: quod in
Debora, Gedeone, & aliis Scriptura non obscure
declarat. Sed utrum Monarchicum penes illos regi-
men fuerit, certant eruditis viris, & adhuc sub judice lis
est: de qua re Serrarias noster Quali. xiii. in cap. III.
Jud. Evidem five summum & *unusquisque* gubernan-
dii hos habuerint; sive populi voluntati subiectum,
ut ejus potestatis amplitudo, nec non tempus ipsum
illis ex nutu, arbitrioque penderet; non omnes tam
crediderim ejusmodi gubernationem, ac jurif-
ditionem obtinuisse: sed quosdam Judices ea tantum
significatione dictos, quam tertio loco recentiussum.
Quod de Samson potissimum intelligi volumus. ut
potest pluribus explicabimus.

Secundo nec illud ignorandum est; nonnumquam
Judices non toti Israëlitarum populo; sed aliquor dum-
taxat præfusiti tribibus: quod in Jephthe Galaadit:
perspicue cernitur: Quamquam enim populum univer-
sum à servitate, & calamitate liberarent, ac Judicium
partes tertias illa significavisse penitus implerent: non
tamen ad universum populum illorum iurisdictio per-
tinebat; sed ad eam solum partem, quae se ipsis spon-
te subiiceret. Ex quo, velut corollarii loco, proba-
bilis illa conjectura dicitur: potuisse fieri, ut eodem
tempore plures in populo Judices essent, sive quod
fimmentes diversis partibus, & alias, atque alias
Tribus infestantes hostes ulcicerentur: sive quod non
eundem Magistratum ac iuris arbitrum fibi omnes Tri-
bus præficerent. Hoc vero quandam accident, ac
qui Judices tempore & administratione conjuncti sint,
certo asseverari non potest. verisimile est autem id
in Samfone atque Heli contingere, ut paulo post
offendetur. Cavendum est autem ne temere hac in
parte quicquam statuamus, quod cum expressa Scri-
ptura autoritate minus consentiat. Nam in plurimis
Scripturis ipsa singulorum ac tempora nulla ratione commis-
seri confundique patur; in Samfone nihil est quod pro-
hibeat. Sed ut univerſe de intervallis omnibus agatur.

Servitum
tum dis-
cri men
valde no-
tandum.

Tertio illud observandum est; cum sex omnino ser-
vitum intervalla in Judicium libro continetur;
quædam ex illis ea verborum conceptione, ac
narrationis serie declarari, ut nonnisi violenter & ab-
furde cum insequuntur, aut antecedentibus Judicium
annis permerci possint; quadam non incommode in
illis exhaustiri. Ac dum ego singula Scriptura loca at-
tentus expendo, quatuor priores dumtaxat interregna
ea verborum complexione describi video, ut necessari
extra Judicium annos numeranda, ac separanda ve-
niant. Prima servitus habetur Judic. III. 8. in ea fer-
vierant VIII. annis. Inde penitentia dueti, placato
Deo, librabantur ab Othoniello, à quo Chulian Syria
rex opprimitur: Quiescere teria quadragesima annis,
com. 18. Sine dubio post expletos annos illos VIII. nec
alter, nisi vis Scriptura fiat, interpretari licet. Eo
dem capite, com. 14. peccantes Israëli traditi sunt
Egoz regi Moab XVI. annis: Et postea clamaverunt ad
Dominum, qui suscitavit eis Salvatorem: Mor. com.
30. Humiliatusque est Moab in die illo sub manu Israël, &
quiescit terra XXX. annis. Cum in die illa humiliatum
dicit esse Moab, non aliud designat tempus, quam
post XVIII. illos oppressionis annos, cum servitutis
perturbata resipuerant, ac Domini opem implorarent.
Male igitur & contra Scriptoris mente priores illi
XVIII. cum quietis & pacatis annis conjunguntur.
Item cap. IV. 3. longe apertius discrimen illud appar-
iet. Cum enim expoſuit, quenadmodum ob fecle-
ra sua in manus Jabin regis Chananei traditi fuissent,
subiicit: Clamaveruntque filii Israël ad Dominum: non
genios enim habebant falculos curvus, & per viginti annos
vehementer opprefserat eos. Nempe postquam per XX.

Poenit. & servitus illa postrema corporis sub ultimiis Aldonis annis; iit ut poenit. dues, aut tres, aut plures annos. Deinde ad libertandum populum fundam falcem Jasconum Sanum non fecerit. Omnes nativitas Samonis contigit sub Abefia poenit. servitius in aliis, ex gratia in aliis.

postrema Iudeorum calamitas Jud. xiiii. quadraginta
annis circumscripta, cum Samsonis & Heli annis com-
miseri, & ad Samuelis usque tempus perducit potest.
Quamvis enim à Samfone sepe lacerfisi, ac maultis clau-
dibus afflicti sint Philistai, non tamen illorum è pot-
estate ac tyranum Iudeos creptos fuisse, liquido exhibi-
toria facia conflat: & quando ab illis captus, ac mor-
tuus est Samson, adhuc illorum jugo premebantur, ut
ex cap. xvi. colligitur. Quintam Heli tempore: immo
vero Samuelis: Philistai Iudeis dominabantur, & in
eorum provincia praefidia & stations obtinebant: ut ex
libro i. Reg. appareat. Sed toto maxima Samponia &
Heli spatio Palestini graefati sunt. ideo xl. illos annos
nominatum Scriptura commemorat.

His velut fundamentis opinione nostrae positis, intervallum ab Exodo ad Templi conditum anni definimus dxx. ita ut ad summum illam, quæ III. Reg. expressa videtur, xl. tantum ad jungamus quibus additionis, opportunissimè, ac felicissime pugnam illam, controvertiamque dirimirus. Quod ut paullatim atque oratione demonstretur, primum illa, quæ ex Scripturis concepta leguntur, spatio proponenda sunt. Igitur Moysi tribuum anni xi. Sequitur servitus prima Mesopotamena annorum VIII. Inde Judices, & servitutes reliqua ad usque Jairem includit. Colliguntur anni cccxi. Post exitus servitutis quinta ac sexta spatii, sequuntur Jephthe, Abesan, Ahalon, Abdon, Samfon & Heli; quibus ambobus simul xi. annos imputamus. Totidem Samueli, & Saüli: Davidi totidem. Colliguntur omnes anni ccccxvi. Iosue itaque & Senioribus, qui post illum vixerunt, annos asfignamus xxiv. et bxx. compleantur. Cur Samfon & Heli non plures quam xi. annos tribuumus, probabili hac ratione dicimus; quod cum lxx. Interpretes: ut in Chronicis testatur Eusebius, & Sixtiana editio fidem facit: xx. tantum annos imputent Heli; Hebraica vero, & Latina editio, xl. non alia conciliandi ratio opportunitior, metiorumque succurrat, quam ut Samfonis tempore Heli iudicasse putemus: ita nimur totus ambo dividitur, Scriptura loco permittant necesse est; ut cum Exitus eis ab exitu Israëlitum ccccclxxx. anni computantur, syncedochias prater tempus illud, ac momentum, quo extra fines Ægypti pedem extulerunt, aliquid aliud intelligamus: nimur totos illos xl. annos, quibus in vastissimis Arabia solitudinibus oberrarent, antequam Palestinam intrarent. Quocirca nos in ea ratione constitutis; & exitum ex Ægypto tempus illud interpretamur, quo Israëlite trajecto Jordane, Chananæa possessionem adierunt. Tum enim perfecte ex Ægypto migrasse, & exire defuisse, putandi sunt, cum ad iteris metas, terminimque pervenerunt. Quod si nulla penitus sacris ex libris exempla suppetenter, in quibus similes scandala esset usurpata locutio; at prius illud crebro opponendum foret; in quo cum neque Hebreos, neque Latinos codices mendi suspectos habeant, ad durissimam illam syncedocham receptum habere coguntur; & quidem duplum: ut & Ægyptus Chananæa; & Jacobi filii, Abramidam omnium εωιμασαν habeant. Quantò etsi verò nostra tolerabilior, cum vel in ipso egressione ex Ægypto vocabulo solam quadraginta annos in deferto peregrinationem; vel in Ægypto, Arabiam, & interiectas Ægyptum inter & Chananam regiones intellegimus?

re Heli iudicante, jucunda illa ministris ab anno de-
verbi in provinciis judicariam illam administratione
exercuerint; vel potius ut quod Samsonem Scriptura
refert judicasse populum; nihil aliud sit, quam ad eum
vindicandum ac tuendum, Philistinos opprimefuisse; &
in illos cedibus, ac populationibus effervuisse. De
Heli vero, judicandi vox propria & communis significa-
tione accipienda videtur, ut sit idem ac praefit populo,
jusque dicere. Hoc vero de Samsonis annis
cum Heli administratione implicandis, quod in mentem
nobis olim venerat, posteaquam Maior Commenta-
rios natus sumus: huic ipsi eruditissimo soleritissimique
Interpreti tantò antè placuisse non sine volupitate com-
perimus. Hic enim Comment. ad caput ult. Josue,
tametsi communem de annis ccclxxx. sententiam am-
plieatur; de Samfone nihilominus idem sentit, num-
quam illum Israëlit imperasse, ejusque vicenos annos
totidem Heli prioribus accenfendos. *Nylquam enim,*
aut functionum ullo Principis officio Samsonem esse, memini.
Tantumque absit, ut liberaret ille populum à Palesti-
num jugo, ut invenitus ipse ipsis tanquam dominis, dederetur
suis popularibus. Sed neque liberarurum esse promiserat
parentibus Angelus Dei; verius libertatem inchoationum
modo: quādā deinde Samuel, post illius & Heli excofsum,
effet perferimus vidiicere. Adversus hoc Maior decre-
tum, Genebardi, Serrarii, Tornielli, & aliorum re-
prehensio nihil promovet, argumenta ex superioribus
firmamentis facilimē discutuntur.

in iudicamentis facilius dicuntur. Superest illud, ut quemadmodum cum trita illa celebrique lib. Reg. tertii auctoritate concordare opinio nostra posset, apertiamus. quandoquidem neque corruptum esse locum; neque contra Interregnum spatia folios Magistratuum annos recentos arbitratur; quorum alterutrum necessarium videbatur esse perfugium. * Hic ego, pruifquam respondeo, vici fīm ab adversariis meo iure postulabo, ut, quod antea propositum est, similem quamdam in alio Scriptura loco ambiguitatem & confūctum auctoritatem explīcent. Siquidem Exodi xii. com. 40. postquam iniquitas & & non praefacte semper migrations ac transitus per mare rubrum tempus significant; sed etiam annum ab eo quadragesimum, quo Israhelites Chananeum, & longissimi erroris metas attigerunt. Quocirca verifiable est Scriptorem sacrum eodem sensu egregiis ex perfugio protocabulum lib. Reg. tertio sumpsisse. Ad annos cccc. lxxx. si quadragesimi illi peregrinationis accesserint; dxx. confient anni, qui ex initis supradictis rationeib; cum Judicium historia convenient. Nos epilogum omnem ad utriusque libri fidem expremum in sequentem Laterculum conferemus.

Page II

LATERCULUM JUDICUM
Rectorumque Judaici populi ab
exitu ad Templum ex vera
Chronologia

Nomina Rectorum		Annis quibus praefuerunt.	Annis Periodi Julianis coepit.	Annis mundi.	Ante Christum.
Moyses	XI	3183	2453	1531	
Jofue	XIV	3223	2493	1491	
Seniores	X	3237	2507	1477	
I Servitus					
Mesopotamena	VIII	3247	2517	1467	
Othoniel	XL	3255	2525	1459	
II Servitus	XVIIII	3295	2565	1419	
Aod	LXXX	3313	2583	1401	
III Servitus	XX	3393	2663	1321	
Debbora	XL	3413	2683	1301	
IV Servitus	VII	3453	2723	1261	
Gedeon	XL	3460	2730	1254	
Abimelech	III	3500	2770	1214	
Thola	XXIIII	3503	2773	1211	
Jair	XXII	3526	2790	1188	
V Servitus	o	o	o	o	
Jephthe	VI	3548	2818	1166	
Abesan	VII	3554	2824	1160	
Eion	X	3561	2831	1153	
Abdon	VIII	3571	2841	1143	
VI Servitus	o	o	o	o	
Samson	XX	3579	2849	1135	
Eli	XX	3599	2869	1115	
Samuel & Saül	XL	3619	2889	1095	
David	XL	3659	2929	1055	
Salomon	IV	3699	2969	1015	
Colliguntur ab anno primo Moysis, & Exodo ad IV. Salomonis inclusivè anni 520.					

Habes in hoc Diagrammate probabilem ex opinione nostra intervalli partitionem. In qua Ioseph, & Senioribus annos assignamus quatuor & vingt. Incertum est autem quot secundum Moysi obitum Ioseph vixerit; deque eo conjectura sunt, opinioneque varia. Non quia post Ioseph Senioris aliquamdiu seperatis fuisse cum Scriptura credimus, quorum tempore Israelite in officio se ferme continuerunt; Ioseph ult. com. 31. antequam ad Gentilium ritus derelapsi in servitutem tradenter: ideo xxiv. illos annos sicut distinguitur in Ioseph, sic etiam

Postremo refat illud, quod Jud. xi, 26. Jephthe Ammonitis dixisse legitur; per trecentos annos ad etatem usque suam, Ifraïtias in Hesebon, & Aroer habitasse. Quas quidem provincias ultimo anno Moysi occuparunt. Atque ille ipse numerus Chronologia nostra non male congruit. Siquidem ab anno primo Moysi ad ultimum Jairi, anni sunt ccclxv. Detracitūs xl. Moysis, reliqui sunt cccxv. De quibus trecentos, ut assolet, excurrentibus neglectis, Jephthe memoravit.

Explanatio annis imputamus ex cap. xiii. Actorum. Qui locus alium praterea nodum propemodum insolubilem continet, de quo tempus est ut agamus. Ibi locus difficilis. Paulus Antiochiz Pisidiz in Synagoga ad Judaeos verba

faciens, ac tempora dinumerans ita loquitur, com. 18.
Ἐγώ δέ ποτε συνεπούμενός ήσθνα τριστόφερον αὐτὸς εἰς τὴν ἴη-
μων. Ή καθεδρά λίγη εἶχεν τοῦ Χαρακοῦ, καπιταλισμόν του
αὐτὸς πάντα γέλαιον. Καὶ φέρεται, ωφελούσας τοῖς περισσοτέροις, ἡ
πεντήκοντα ὕδατα κεράτου, τοις Σαμενᾶ Φρεγάθη Καπελίνη
γένησαν βασιλεῖα, γένησεν αὐτὸν ὁ Θεός τοῦ Σαμενᾶ τῷ Κρί-
στῷ εἰς φυλάκιον Βεναζίου, ἐπι ποταμούσιν. Latinus Inter-
pres. Et per quadragesima annorum tempus mores eorum
suffinit in deserio. Et destruxerunt gentes septem in terra Chana-
naan forte distribuit eis terram eorum: quasi post quadrin-
gentos, & quinquaginta annos: & post haec dedit Iudeas,
usque ad Samuel Prophetam. Et exinde postulaverunt ut regem:
& dedit illis Saul filium Cis virum de tribu Benjamin annis
quadragesima. Greca nonnulli discrepant. In Latino ver-
ba ista, quasi post quadringenitos, & quinquaginta annos,
cum superioribus copulantur; ut termini annorum isto-
rum fit κακογένεια. Græca autem cum sequentibus necum-
tut; adeo ut à terra divisione ad Samuelem, anni numer-
tentur cccc. Atqui non plures in Diagrammate no-
stro sunt anni ab Exodo & initio Mosis ad ultimum He-
li, quam cccccxxvi. Deducit̄ inde xxi., r̄t̄l̄t̄ sunt ab anno septimo occupata Chananaea cccxcv. ex alio-
rum vero, qui interregna confundunt, opinione mul-
tò pauciores. Ob id nonnulli mendosum illum esse locum
cautari sunt, non Hæretici solum; sed & Catho-
lici quidam, qui pro quadringentis, trecentos rescri-
bunt. Alii ex Latina interpretatione casiganda Gra-
ca pronunciant. Quod & fortasse verius est. Nam &
exemplaria quedam Græca camdem, quam Latinus
habet Interpres, interpunctionem agnoscunt, si quid
Beza credimus. Atque hoc modo ccccc. anni ad κα-
κογένεια aliunde computandi sunt; nimurum ab ortu Isa-
aci; in qua præmissio de nomine Abramæ firmata. Sa-
nè si anni omnes Iudicum, qui in sacris libris nominatis
percencleri videntur, distinctios, ac singillatim expansos in
unam summam colligas, nec Interregna illa confundas,
sunt à Moysē, prætermittens anni Josue, ad ultimum Eli, anni cccxc. de quibus deductis anni xi.
Mosis, supererunt ab ingressu Palastinae ad Samuelem, anni cccc. quos D. Paulus xi. prioribus, quibus in
deserto Iudaeorum mores perperclus est Dominus, con-
sequenter adiuxit. Quod si verum arbitremur, enim
vero alia epocha quarunda nobis erit, à qua cccccxxx.
anni lib. Reg. III. numerentur. Atqui nulla est op-
portunitas, cui nomen illud egressionis ex Aegypto tri-
butur, quam ille anni ipse, quo peregrinari desig-
unt. Proinde si sana est Græca lectio, nihil in pra-

tenta melius occurrit, quam ut annos illos *ad reges* *socios nevivere* ab anno migrationis putemus, à quo ad primum Samuels anni sunt *ccccxxxvi*. Cùm autem perplexus, & scrupulosus esset annorum illorum epilogismus, Paulus apposita dubitandi particula non quadringentos quinquaginta simpliciter; sed quasi quadringentos quinquaginta dixit. Sensus igitur hic erit, cum ab Exodo ad Samuelem anni sint circiter *ccccci*. Judices à Deo ad annum usque quadringentissimum, ac ferè quinquefimum esse datos: non ut titulos illos quinquaginta, & quadringentos tenerint, sed ut majorum ipsorum partem, adéoque ad finem usque Judices impleverint. Quia loquendi ratio similibus ex aliis Scriptura locis illustrari confirmarique posset, si id necesse foret. Ac quicquid in illo loco difficultatis est, minus opinioni nostra, quam communis illi, qua servitutum omnium intervalla confundit, negotii faciet. De Samuele, & Saüle, quot videlicet singulis annis competant, è Scripturis explicari non possimus. Quare tota res opinioribus & conjecturis innititur; quarum nos compendium hoc loco facere decrevimus.

Postremo restat illud, quod Jud. xi, 26. Jephthe Ammonitis dixisse legitur; per trecentos annos ad centum usque siam, Israëlitas in Hesebon, & Aroer habitasse. Quas quidem provincias ultimo anno Moses occuparunt. Atqui ille ipse numerus Chronologia nostra non male concurrat. Siquidem ab anno primo Mosis ad ultimum Jairi, annis sunt ccccxxv. Detracitis xl. Mosis, reliqui sunt cccxv. De quibus trecentos, ut assolet, excurrentibus neglectis, Jephthe memoravit.

Concludatur hæc de annis Judicum , ac toto illo Sami
intervallo disputatur . Templum igitur à Salomone dispu-
tatione fabricari contum anno Regni Israe

CAPUT XXXVI

*De Arbacis, ac Medorum primordiis, deque Regum
successione.*

EPOCHAM hanc omisit Scaliger: cum non minus
illustris sit, quam Periarum, & coelesti quoque char-
actere nitatur. Medorum successio est Diodoro atque
Ctesia repetenda nobis est, a quo multum discrepat
Herodotus. Hic enim lib. I. referit Aflyrios annis xxx.
Asia dominatos esse. Secundum quod tempus primi ab illis descivere Medi: Medorum exemplum imitatos esse
potest ceteros. Cumque diu Medi juris fui, & *avvnuos*
fuissem, primum Dejocem communis consensu regem
esse factum, cum omnium habitus esset longe iustissimus.
Ab eo Ecbatana condita. Deinceps Medorum Regum
trium propagata successio. Ita quatinus omnino reges,
annos cl. numerat Herodotus, hoc modo:

Medi Reges ex
Herodoto.

Dejoces	LIII
Phraortes	XXII
Cyaxares	XL
Astyages	xxxv
Colliguntur an-	

At Ctesias ex Archivis Persarum certiora quedam, ut apparet, de Medorum originibus prescripsit: quem Diidorus, Eusebius, & alii fecerunt sunt. Nam veteres illos Assyrios in Sardanapalo desisse funditus, constans est & horum & reliquorum opinio, quamvis ex Herodoto colligitur, etiam post Medorum defectionem diu perieverant. Cyaxarem enim referunt Ninus urbem, qua caput erat Assyri regni, multis post annis expugnasse, omniaque prater Babylonem in suam potestatem rediguisse. Cyaxara tempus, adeoque Medorum, coelesti observatione stabilitur; nimurum eclipsi illius, qua Lydorum, ac Medorum pugnam diremit, anno Periodi Julianae 4117. de qua postea. Interim nos Ctesiam, ac Diidorum auctores imitari, Medis annos ccxcviii per novem principes evolutos attribuimus: tametii ab hac summa discedit Jufinus, & Eusebius. Nam ille cccc. annos Media assegnat; hic autem **cclix** rego ostendit. Utrumque laterculum, Eusebii & Diidorii scribemus.

MEDORUM REGUM SUCCESSIONE

E Cretia & Diodoro.		Anni Per. Jul.	Ex Eusebii Chronicis.		E Gracis excerptis Gregorii Monachi.		
I	Arbaces	28 3838	I	Arbaces	xxvii	Arbaces	xxvii
II	Mandaues	50 3866	II	Sofarmus	xxx	Mandaues	xx
III	Sosarmus	30 3916	III	Medidus	xl	Sosarmus	xxx
IV	Artycas	50 3946	IV	Cardiceas	xiii	Artycas	xxx
V	Arbianes, qui & Cardiceas	22 3996	V	Dejoces	liv	Dejoces	xxxii
VI	Arszes, qui & Dejoces	40 4018	VI	Phraortes	xxiv	Aphradates	li
VII	Artynes, qui & Phraortes	22 4058	VII	Cyaxares	xxxii	Cyaxares	xxxii
VIII	Astibaras, qui & Cyaxares	40 4080	VIII	Astyages	xxxviii	Astyages	
IX	Apandas, qui & Astyages	4120	Colliguntur anni cclix.		Colliguntur additis ex Herodoto Astyagis xxxv. anni ccxcvii.		

Astyages annos Diodorus, nescio qua de causa, prae-
terit. Sed ex Herodoto supplendi sunt; qui xxxv. eidem
attribuit; cui potius asserimur, quam Eusebium, qui
xxxvi. i. aut Scaliger, qui xl. annos imputat. Anim-
advertisimus est hoc in loco Diodori lapsus; qui Herodotus
doti sententiam minus fideiter retulit, lib. II. Scribit
enim Herodotum dicere, Medos, postquam ab Asy-
tageis defecerant, fine regibus usque ad Cyaxarem vixis-
se. Nimirum pro Dejoco Cyaxarem posuit. Tum addit,
ex eodem Herodoto, Cyaxaris initium convenire in
annum 11. Olymp. xvii. Hoc verò apud Herodotum
legere non memini. Et certissimum est longè post
hanc Olympiadem Cyaxarem imperasse. ut poetea do-
cebimus. Denique Medorum regum anni in Excer-
pis Gracis Georgii Monachi, quæ sub nomine Eu-
sebii Scaliger obstruit, alter digeruntur, ut ex Ta-
bella constat. & quamvis Attyages omisitus sit, ta-
men cum poetea in Cyro durasse dicatur Medorum Pag. 41.